
 

Città di Acireale 

3. AREA DI SVILUPPO CULTURALE SOCIALE E  

TERRITORIALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1747 del 08/08/2025 

 

OGGETTO: FONDO PER LE ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI 
MINORI DAI 3 AI 17 ANNI. APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI RIVOLTI AGLI 
ENTI ORGANIZZATORI E ALLE FAMIGLIE. FINANZIAMENTO ANNO 2025. 

 

IL DIRIGENTE 3. AREA DI SVILUPPO CULTURALE SOCIALE 
E  

TERRITORIALE 

Il Responsabile del Procedimento F.to Rossella Cuscona 

 

PREMESSO  
-che anche per il corrente anno il finanziamento a favore dei Comuni è a valere sulle risorse del Fondo per le 
Politiche della famiglia, di cui all'art 19, comma 1, del Decreto legge 4 luglio 2006 n. 233, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 n. 248, per il potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali, dei 
centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa;  

-che in data 25 giugno 2025 è stato firmato dal Ministro per la Famiglia, la natalità e le Pari opportunità il decreto 
che finanzia direttamente i Comuni per il potenziamento dei servizi socio educativi territoriali, dei centri estivi 
diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa; 

PRESO ATTO che come  negli anni precedenti anche per il 2025 è stata proposta tale iniziativa ed il Comune di 
Acireale ha aderito sia con la realizzazione diretta che con il supporto di centri estivi del territorio, con molteplici 
attività a sostegno delle famiglie; 

CONSIDERATO  
-che, pertanto è opportuno diffondere l’informazione dell’iniziativa nel territorio in modo da dare la possibilità ai 
centri estivi e alle famiglie di poter usufruire di un contributo a loro destinato;  



-che l’Ufficio preposto ha provveduto a redigere gli Avvisi pubblici, corredati dalla relativa modulistica, rivolti agli 
Enti organizzatori ed alle Famiglie;  

VISTI: 
- l’O.R.EE.LL., Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali in Sicilia, pubblicato sul 
supplemento ordinario alla GURS n. 20 del 9 maggio 2008; 

- la legge 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, 
e s.m.i., nelle parti applicabili all’ordinamento amministrativo regionale; 

- la Legge regionale n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990 “Testo delle norme della legge 142/90, recepite 
dalla L.R. 48/1991 e successive modificazioni. Provvedimenti in tema di autonomie locali.”; 

- la legge regionale n. 7/2019, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa”; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (“Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della 
legge 3 agosto 1999, n. 265), nelle parti applicabili all’ordinamento amministrativo regionale; 

- il D. Lgs. 165/2001 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”); 

- lo Statuto comunale; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2025/2027; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

DATO ATTO che con Determinazione Sindacale n. n. 49 del 11/06/2025 è stato conferito al sottoscritto dott. 
Antonino Molino l’incarico di Dirigente dell’Area Amministrativa e ad interim dell’Area Sviluppo culturale sociale 
e territoriale ; 

Per i motivi di cui in premessa e sui presupposti di fatto e di diritto accertati in sede istruttoria dal responsabile del procedimento che 
ha sottoscritto la presente proposta sul relativo flusso documentale per sottoporla all’adozione definitiva 

DETERMINA 

1. PRENDERE ATTO della opportunità prevista dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia circa la 
possibilità di sostegno economico alle attività estive per il benessere dei minorenni; 

2. APPROVARE E PUBBLICARE all’Albo Pretorio dell’Ente, gli allegati Avvisi Pubblici corredati da 
modulistica, da compilare a cura degli Enti gestori di centri estivi e delle famiglie del territorio di Acireale e  inviare 
al Comune, seguendo le modalità ed entro le scadenze indicate sugli stessi Avvisi; 

3. DARE ATTO che le spese derivanti dalla predetta attività, ancora da quantificare, trovano copertura sul 
capitolo 23561 del Bilancio 2025, giusto impegno apposto alla Determinazione n. 1646 del 31/7/2025. 

4. DEMANDARE l’esecuzione di quanto testé determinato al Servizio proponente; 

ATTESTARE unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento: 

- l’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, con quanto testé determinato 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla legge. n.190/2012; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di cui all’articolo 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO che: 

- copia della presente determinazione, va pubblicata, per il tramite di questo Settore, all’Albo pretorio on line del 
sito telematico istituzionale dell’Ente (www.comune.acireale.ct.it), sia agli effetti della pubblicità legale di cui all’art. 



32, comma 1, della legge n. 69/2009, che ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008, come 
novellato dall’art. 6, comma 1, della L.R. n. 11/2015, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità-notizia. 

- copia verrà inoltre inserita sul sito istituzionale telematico dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti 
amministrativi”. 

- copia verrà, inoltre, inserita sul sito istituzionale telematico dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

trasparente “Bandi di gara e contratti”e nella sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura”. 
 

 

 Il Responsabile del Settore 

Acireale li, 08/08/2025 Antonino Molino / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

 


